



Comune di
Fontanafredda

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it info@comune.fontanafredda.pn.it comune.fontanafredda@certgov.fvg.it
C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 522 del 26-06-2023

Oggetto: PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola dell'infanzia G. Rodari CUP G32C21000480001. Determina a contrarre per indizione gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 18 del 18.07.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area con affidamento delle funzioni di cui all'ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l'art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi l'assunzione dei provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano l'Amministrazione Comunale verso l'esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che

stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono la forma della “determinazione”;

VISTE:

- la deliberazione consiliare n. 77 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
- la deliberazione consiliare n. 78 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

RICHIAMATA deliberazione n. 45 del 30/03/2023 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2023/2025 e successive modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:

- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso:

- che negli atti programmatori dell’Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 22.12.2021 e successivi aggiornamenti, è inserita l’opera pubblica denominata “Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola dell’infanzia “G. Rodari” di Fontanafredda” dell’importo complessivo di € 1.477.000,00.-
- che all’opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI L00162440937202200003, è attribuito il codice CUP G32C21000480001
- che l’opera è finanziata come segue:

€ 1.200.000,00	con finanziamento dell’Unione Europea – <i>Next Generation EU</i> – nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “ <i>Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica</i> ”
€ 277.000,00	con fondi propri comunali

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 del 28.04.2023, di nomina del sottoscritto quale RUP per l’opera di che trattasi;

Vista la Determinazione n. 379 del 16.06.2021, con la quale è stato affidato l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera, ed il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione della stessa, allo studio Runcio Associati, avente sede a Udine in via Podgora civ. 25/c – c.f. 01880450307;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 20.06.2023, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dell’opera pubblica denominata “Lavori di adeguamento sismico ed

efficientamento energetico della scuola dell'infanzia "G. Rodari" di Fontanafredda", redatto dal professionista come sopra incaricato ing. Adriano Runcio dello studio Runcio Associati di Udine, progetto dell'importo complessivo di € 1.477.000,00 dei quali € 998.871,59 per lavori a base d'appalto (inclusi € 45.000,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

Rilevata ora la necessità di provvedere all'avvio della procedura di gara per l'affidamento in appalto dei lavori, al fine di garantire la conclusione del procedimento suddetto entro i termini fissati dall'Accordo di concessione di finanziamento del PNRR;

Dato atto che il Comune di Fontanafredda, in qualità di soggetto beneficiario delle risorse nonché attuatore del progetto di cui trattasi, è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute;

Visti l'art. 17 del Regolamento UE 2020/852, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH "do no significant harm") e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "orientamenti tecnici sull'applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza", disposizioni cui il progetto definitivo-esecutivo a base d'appalto è informato;

Rilevato che:

- l'art. 47 del D.L. n. 77/2021, come convertito con modificazioni in Legge 29.07.2021 n. 108, prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara, al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva
- il comma 4 del sopra citato art. 47 stabilisce, quali requisiti necessari dell'offerta, "l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile"
- il comma 7 del medesimo articolo prevede che "Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche"
- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità del 07.12.2021, pubblicato nella G.U. n. 309 del 30.12.2021, sono state adottate le "Linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC", e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art. 47 D.L. 77/2021 e s.m.i.;
- nel paragrafo 6 delle suddette linee guida, avente ad oggetto "Deroghe all'applicazione dei dispositivi per la promozione dell'occupazione giovanile e femminile", è stabilito tra l'altro che eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre o in un atto immediatamente esecutivo della determina stessa; la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l'applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali, come ad esempio nel caso di affidamenti di modico valore o di procedure che prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;
- in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all'occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi dell'art. 47 c. 7 del D.L. 77/2021 e s.m.i., l'individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale; in tal caso, la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2

Digit di riferimento;

- con Decreto n. 327 del 16.11.2022, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sono stati individuati, per l'anno 2023, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l'anno 2021, e rilevato che nel settore delle costruzioni detto tasso è attualmente pari al 9,5%

Dato atto che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, nel Capitolato Speciale d'Appalto, sulla base degli atti sopra richiamati, è stata:

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili
- definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del tasso attuale di occupazione femminile pari al 9,5%

Rilevato che il mancato rispetto dell'obbligo di cui ai punti precedenti comporta l'applicazione delle penali di cui all'articolo 47 c. 6 del D.L. 77/2021 e s.m.i. sopra richiamato;

Dato atto che la verifica dell'assenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 e del possesso dei requisiti di cui all'art. 103 del D.Lgs. 36/2023, per gli operatori economici, sarà esperita mediante ricorso all'utilizzo del sistema FVOE – Fascicolo Virtuale Operatore Economico sul portale Anac all'uopo dedicato;

Visto l'art. 8, comma 7 del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, che modifica la Legge 14.06.2019 n. 55 di conversione del D.L. 18.04.2019 n. 32 (c.d. sblocca cantieri), consentendo nello specifico la sospensione dell'art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei Contratti" fino al 30.06.2023;

Visto il D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, e successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" il quale, all'articolo 1, prevede che *"al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36 comma 2 e 157 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023"*;

Visto in particolare l'art. 1 comma 2 lett. b) dello stesso D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021, che prevede:

"fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

- a) ... (omissis)*
- b) Procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. ... (omissis)"*

Richiamato l'art. 225 c. 8 del D. Lgs. 36/2023, che prevede: *"in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018"*;

Ritenuto che per l'affidamento dei lavori si procederà quindi in maniera autonoma, in conformità a quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che gli stessi saranno affidati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 36 comma 9-bis del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con ribasso percentuale unico da applicarsi sull'importo posto a base di gara;

Dato atto che la procedura negoziata verrà svolta previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per mezzo della piattaforma telematica di negoziazione "eAppalti FVG", ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. all'interno della quale sarà presente la relativa lettera d'invito e la documentazione richiesta per dar luogo alla procedura;

Tutto ciò premesso, e precisato quanto segue:

- il corrispettivo è determinato a corpo, ai sensi dell'art. 59 c. 5-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e l'aggiudicazione avviene con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del Codice, determinato mediante unico ribasso applicato al prezzo posto a base di gara con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 del Codice, qualora vi siano almeno cinque offerte valide (art. 1 comma 3 del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, e successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77);
- l'importo dell'appalto oggetto della presente gara ammonta a complessivi Euro 998.871,59 di cui: Euro 953.871,59 soggetti a ribasso ed Euro 45.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- i lavori s'intendono appartenenti alle seguenti categorie:

categoria prevalente:	OG1 edifici civili ed industriali	€ 705.937,61
categorie scorporabili:		
OS32	Strutture in legno	€ 118.343,47
OS3	Impianti idrico sanitari	€ 51.633,61
OS28	Impianti termici e di condizionamento	€ 19,169,66
OS30	Impianti interni elettrici, telefonici, ...	€ 103,787,24

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: 9914690504;

Ricordato inoltre che gli operatori economici e le stazioni appaltanti sono tenuti al versamento dei contributi dovuti all'Autorità per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le disposizioni della delibera di autofinanziamento dell'Autorità attualmente in vigore;

Considerato che il versamento a carico della Stazione Appaltante, da effettuarsi a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, risulta essere, per la gara in oggetto, pari a € 410,00.-, così come stabilito dall'articolo 2 della Deliberazione dell'Anac n. 621 del 20.12.2022, da versare secondo le modalità riportate all'articolo 3 della Delibera medesima;

Ritenuto di provvedere quindi all'assunzione dell'impegno di spesa per il pagamento del contributo succitato, dando atto che lo stesso sarà imputato all'interno del quadro economico di progetto, tra le somme a disposizione dell'amministrazione;

Accertato che l'opera pubblica trova imputazione ai seguenti capitoli di bilancio:

- € 1.200.000,00 corrispondente al finanziamento dell'Unione Europea – *Next Generation EU* – nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: "*Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica*" – all'ex cap 9351/1 – p.d.c.f. 2.02.01.09.003
- € 277.000,00 corrispondente alla quota fondi propri comunali - all'ex cap 9351/2 – p.d.c.f. 2.02.01.09.003

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 "*Amministrazione trasparente*", a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di procedere all'indizione della procedura di gara per l'affidamento in appalto dei "Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola dell'infanzia "G. Rodari" di Fontanafredda" CUP G32C21000480001- CIG 9914690504, appalto che sarà effettuato mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, come previsto dall'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", con indizione di apposita procedura di gara sulla piattaforma telematica di negoziazione "eAppalti FVG";
2. Di dare atto che l'importo dell'appalto oggetto della presente gara ammonta a complessivi Euro 998.871,59 di cui: Euro 953.871,59 soggetti a ribasso ed Euro 45.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; il corrispettivo è da determinarsi a corpo;
3. Di assumere quindi il relativo impegno di spesa per l'importo di complessivi € 1.098.758,75 iva inclusa, imputando lo stesso all'ex cap. 9351/1 – p.d.c.f. 2.02.01.09.003, ove risulta stanziato la quota PNRR del finanziamento a copertura dell'opera in parola, opera finanziata come segue:
 - € 1.200.000,00 con finanziamento dell'Unione Europea – *Next Generation EU* – nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: "*Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica*"
 - € 277.000,00 con fondi propri comunali
4. Di precisare che, sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., la spesa sarà esigibile interamente nell'anno 2023, e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti dalla vigente normativa;
5. Di dare atto che i lavori s'intendono appartenenti alle seguenti categorie:

categoria prevalente:	OG1 edifici civili ed industriali	€ 705.937,61
categorie scorporabili:		
OS32	Strutture in legno	€ 118.343,47
OS3	Impianti idrico sanitari	€ 51.633,61
OS28	Impianti termici e di condizionamento	€ 19,169,66
OS30	Impianti interni elettrici, telefonici, ...	€ 103,787,24

6. Di stabilire che la lettera d'invito preveda:

- quale criterio di aggiudicazione dell'appalto, quello del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis, del Codice, determinato mediante unico ribasso sull'importo posto a base di gara, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell'art. 97 del Codice, qualora vi siano almeno cinque offerte valide (art. 1 comma 3 del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77)
- la clausola di revisione dei prezzi prevista dall'art. 106 c. 1 lett. A) primo periodo del Codice dei Contratti Pubblici, di cui al decreto legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., fermo restando quanto previsto dal secondo e dal terzo periodo della medesima lettera a), così come stabilito dall'art. 29 c. 1 lettera a) del Decreto Legge 27.01.2022 n. 4 come convertito in Legge 28.03.2022 n. 25, recante "Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da Covid-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico"
- per il subappalto si applica l'art. 105 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; si precisa che non sono subappaltabili le lavorazioni riguardanti gli scavi di sbancamento, i getti e acciaio in c.a.
- di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all'art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come previsto dall'art. 1 c. 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021

7. di assumere altresì l'impegno di spesa di € 410,00 per il pagamento all'Anac – Autorità nazionale anticorruzione – del contributo dovuto ai sensi dell'art.1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, come stabilito dall'articolo 2 della Deliberazione dell'Anac n. 621 del 20.12.2022, riferito alla procedura di gara in oggetto;
8. di dare atto che l'importo suddetto farà carico al quadro economico dell'opera, tra le somme b) a disposizione dell'Amministrazione, con imputazione all'ex cap. 9351/1 – p.d.c.f. 2.02.01.09.003, ove quindi sarà assunto il relativo impegno di spesa di complessivi € 410,00.-;
9. di dare atto che il contributo è stato così determinato, così come stabilito dall'articolo 2 della Deliberazione dell'Anac n. 621 del 20.12.2022, da versare secondo le modalità riportate all'articolo 3 della Delibera medesima;
10. di dare atto che per effetto degli impegni succitati il cronoprogramma finanziario dell'opera pubblica in parola, che attualmente risulta essere il seguente:

Cronoprogramma finanziario	2022	2023	2024
Stanziamento		€ 1.477.000,00	
Stanziamento F.p.v.			
impegni		€ 59.204,44	

viene così aggiornato:

Cronoprogramma finanziario	2022	2023	2024
Stanziamento		€ 1.477.000,00	

Stanziamiento F.p.v.			
impegni		€ 1.158.373,19	

11. di incaricare l'Ufficio Ragioneria ad effettuare le eventuali variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato fondo pluriennale vincolato, qualora necessarie, per dare copertura al presente impegno di spesa e/o per aggiornare gli stanziamenti al cronoprogramma delle obbligazioni
12. di rendere noto, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell'Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge anche le funzioni di RUP di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
13. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal "PIAO 2023-2025, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e allegati" approvato con deliberazione giuntale n. 18 del 31.01.2023.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in data 27-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N. 749 del 27-06-2023 a Competenza CIG		
Missione Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico		
<i>Capitolo</i> 9351 <i>Articolo</i> 1 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA RODARI FINANZIATI CON FONDI PNRR (CAP. DI ENTRATA 3261)		
<i>Causale</i>	PNRR Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola dell'infanzia G. Rodari CUP G32C21000480001. Determina a contrarre per indizione gara ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del	
<i>Importo</i>	2023	€ 1.098.758,75

Il Responsabile
F.to Toneguzzo Barbara